Bunun neticesinde meşru siyasî otoriteyle beraber devlete ait olması gereken yasama ve yargı alanında etkili bir sınıfının ortaya çıktığı görülmektedir.¹¹ Böylece ulema dediğimiz, geniş halk kitleleri üzerinde ciddi bir meşruiyet alanı kazanan karizmatik dinî şahsiyetler, yaşadıkları bölgelerde devletten bağımsız bir şekilde dinî/hukukî anlamda bağımsızlıklarını zimnen ilan etmiş oldular.

Teftâzânî'nin (ö. 792/1390), "hilafetin otuz yıl süreceği, sonrasında da sultanların (müluk) hüküm süreceği"¹² yönündeki hadisle, "zamanının imamını tanımadan ölen kişinin cahiliye üzere öleceğini"¹³ ifade eden hadisi uzlaştırmaya çalışırken; onun üretilen siyaset teorisiyle, pratik gerçeklik arasındaki krizi fark ettiği görülmektedir.

Fakat fıkıh gibi köklü ve geniş coğrafyalara uzanan bir hukuk sisteminden beklenen gelişmenin modern dönemde sağlanamamasının arkasında yatan sebeplerden birinin de bu olduğu kanaatindeyiz.

Ulemâ-Umerâ arasında otorite anlamında yaşanan bu düalizmi Emevî döneme kadar dayandırabiliriz. Endülüslü Malikî fakih İbn Arabî'nin (ö. 543/1148) "bundan önce ve İslâm'ın başlangıç döneminde emirler âlimlerdi; halk ise askerdi. Düzen iyi işlerdi. Halk bir bölük, emirler başka bir bölük oldu. Halk bir sınıf askerler başka bir sınıf oldu."¹⁶ şeklindeki ifadeleri, tezimizi doğrulaması açısından önem taşımaktadır:

Ulemânın bu tavizine karşılık ise devlet erki, iktidar alanını rahatsız etmeyen sahalarda, ulemâyâ mutlak otorite olma ayrıcalığını verdiği söylenebilir.

2. Tek Hukukluluğa Geçiş Girişimleri

Emevî iktidarı yıkıldıktan sonra yerine geçen Abbâsî halifelerinden Cafer el-Mansûr (ö. 158/775), siyasi ve toplumsal alanlarda reformlar yapmıştır. Bu reformların gerekçesi ile ilgili olarak; Emevî ve Abbâsî dönemlerinde yaşamış olan İran asıllı İbnü'l-Mukaffa'nın (ö. 142/759) halife Mansûr'a siyasetname tarzında yazdığı mektubun etkili olduğu söylenebilir. Risaletü's-Sahabe olarak bilinen bu eser, devletin bürokratik, askeri, siyasi, ekonomik ve hukukî problemlerini tespit edip her biriyle ilgili çözüm önerilerini sunmaktadır.

Sahabiler gittikleri bölgelerde yaşanan problemlerin çözümü için şahit oldukları kısmi hatıralarla problemi çözmekteydiler. Bu durum sünnetin bütünü temsil etmemekteydi.

Kısa zamanda geniş bir coğrafyaya hükmeden Müslümanlar, yerleşim alanlarında farklılaşan uygulama örfleri oluşturdular. Rivayete göre Basra'da Humeyd et-Tavil (ö. 143/760), Halife Ömer b. Abdülazîze (ö. 101/720) yargı birliği sağlamasını teklif etmiş, halife de görüş ayrılıklarının bulunmasını normal karşılamakla beraber yönetimi altındaki eyaletlere mektuplar göndererek kendi bölgelerinin fakihlerinin ittifak ettikleri hükümlere göre karar vermelerini emretmiştir.²² Yine aynı şekilde O, kendi ifadesiyle, âlimlerin vefatıyla hadislerin kaybolmaması için Medine Valisi İbn Hazm'a (ö. 120/738) bir mektup göndererek Hz. Peygamber'e (sav) ait rivayetlerin toplanmasını talep etti.²³ Bu görev İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)

21 İbn Mukaffa, Âsar, 317.

22 Ferhat Koca, “Mezhep”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, c. 29 (Ankara: TDV Yay., 2004), 398.

23 Buhârî, “İlim,” 35.

tarafından yürütüldü. Fakat Ömer b. Abdülazîz'in kısa süreli hilafeti döneminde bu faaliyetin hemen tamamlanması mümkün gözükmemekteydi.

Kısmi olarak bölgeler arasında oluşan nebevî sünnetin/uygulamaların farklılaşmasının, bölgede yaşayan ulemâ arasında gerilimlere yol açtığına şahit olmaktadır. Bu gerilimin zirvesini, yukarıda belirttiğimiz Kûfe merkezli İbn Mesud geleneğini devam ettiren Alkame (ö. 62 /682), İbrâhîm en-Nehâî (ö. 96/714), Hammâd b. Ebî Süleyman (ö. 120/738) ve Ebû Hanife (ö. 150/767) ile Medine'de İbn Ömer'in temsil edildiği Nafi (ö. 169/785), Zührî, Said b. Müseyyeb (ö. 94/713) ve İmam Mâlik (ö. 179/795) arasında yaşandığı söylenebilir. Ebû Hanife ile Evzâî (ö. 157/774) arasında geçen diyalog, bu kutuplaşmayı açık bir şekilde göstermektedir. Süfyan b. Uyeyne şöyle anlatıyor:

Ebû Hanife ve Evzâî Mekke'de buğdaycılar çarşısında bir araya geldiler. Evzâî, Ebu Hanife'ye 'size ne oluyor da namazda rükûdan önce ve sonra ellerinizi kaldırmıyorsunuz?' dedi.

25 Nu'mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh Ebû Hanife, *Musnedu Ebî Hanife* (Beyrût: Dâru'l-Kutub'l-İlmiyye, 2008), 144 (no: 374).

26 Abdülmecîd Mahmûd Abdülmecîd, *el-İtticahâtü'l-Fikhiyye Inde Ashâbi'l-Hadis Fi'l-Karni's-Sâlis el-Hicri* (Kâhire: Mektebetü'l-Hâncî, 1979), 93-121.

Malikî fakih Kâdî İyâz (ö. 544/1149), İmam Malik'in Muvatta adlı eserinin tedvinini Mansûr'un teklifiyle gerçekleştirdiğini aktarmaktadır. Mansûr'un özellikle hukuk birliğini sağlama yönünde İbnü'l-Mukaffâ'nın tavsiyesi üzerine bu teklifte bulunduğu söylenmektedir.²⁷ Kâdî İyâz, İmam Malik'in bu teklifi kabul ettiğini; fakat Muvatta

Emevî ve Abbasî iktidarlarının muhalefetin merkezi olarak gördükleri Kûfe'deki uygulamaları devre dışı bırakacak Medine merkezli hadis çalışmalarına destek vermesi, umerânın, ulemânın otoritesini kontrol çabası olarak düşünülebilir. Nitekim öncesinde Medine'de gerçekleşen bir toplantıda Mansûr; İmam Mâlik, Ebû Hanife ve İbn Ebî Zî'b'e (ö. 159/776) hilafeti konusunda görüşlerini, hilafetin sahil mi, yoksa batıl mı olduğunu sormuştur. Bu görüşmede İbn Ebî Zî'b sert bir şekilde Mansûr'u eleştirmiş, Ebû Hanife de Mansûr'un hilafetinin meşru olmadığını vurgulamıştır.

Mezheplerin teşekkül süreciyle birlikte avam-âlim ilişkisi esaslı bir dönüşümüne uğramış, avam, artık bir âlime değil asırlar boyunca çeşitli nesillerin katkısıyla şekillenmiş müftâ bih hükümlerden oluşan bir bütüne (fıkıh mezhebi) tâbi olmuştur.³⁸ Böylece geçmişte oluşmuş ve hukukî bakımdan problem teşkil edebilecek görüş çeşitliliği kayıt altına alınmış oldu. Bütün mezheplerde benzerine rastlayabileceğimiz Nevevî'nin (ö. 676/1277), Râfîi (ö. 623/1226) hakkındaki şu ifadeleri bunu göstermektedir:

İlk dönem âlimlerimizin (ashâb) eserleri oldukça fazladır. Bunlar ihtilâflı konularda gerçekleşen tercih eşliğinde yaygınlık kazanmıştır. Bundan dolayı başarılı, derinlik sahibi, mütâlaa sahibi ve üstün gayretli âlimlerimiz gibi az bir kesim hariç, mezhebin görüşünü kimse tespit edemez olmuştur.

Bu kişi de muzaffer, mezhep mütehasısı, ince tahkikler sahibi yüce âlim Ebû'l-Kâsım er-Râfîî'dir. *Şerhu'l-Veciz* adlı eserini özlü, mükemmel ve açıklayıcı ibare özelliğine sahip olmanın yanında artık üzerine bir söz eklenemeyecek bir genişlikte vazetmiştir.³⁹

İbn Hacer (ö. 974/1567) de, Rafii'nin ve Nevevî'nin görüşlerinin dışına çıkılmayacağını söylemesi mezhep düşüncesi içindeki çok başlılığı kayıtlar nitelikteki bir tutum olarak düşünülebilir.⁴⁰

Hukuk birliğini sağlamaya yönelik diğer bir durum da muhtasar çalışmalarıdır.

Hukuk birliğinin sağlanmasında umerânın açık bir şekilde müdahil olduğu alan yargıdır. Özellikle bütün literatür, halifenin bulunması durumunda bir bölgeye kadı tayin etme yetkisinin sadece halifeye veya yetkilendirdiği naibine ait olduğu konusunda hemfikirdir.⁴⁴ Hatta İbn Âbidîn (ö. 1252/1836), kâfirlerin istilası altında bulunan Kurtuba gibi bir bölge halkının aralarındaki problemi çözmeleri için kadı tayin etmeleri gerektiğini söylemektedir. Bunun için de önce kendi aralarında bir vali tayin edip ancak onun vasıtasıyla kâdînin atanabileceğini ifade etmektedir.⁴⁵ Bu da mutlak olarak amme adına velayeti devralan idarecilerin kadı atama yetkisine sahip olduğunu göstermektedir.

Şafiiler sultanın atadığı kâdînin müçtehit olmasını şart koşmalar da; kamu maslahatını sağlamak için zaruret dolayısıyla müçtehit olmayanların da kadılık yapabileceklerini ifade etmişlerdir.⁴⁶ İbnü's-Salâh(ö. 643/1245), Remli (ö. 1004/1596), İbn Hacer gibi bir kısım Şafii âlim, müçtehit kâdînin, doğal olarak kendi içtihâdına göre hükmedeceği, onlar dışındakilerin ise ilimde ne kadar derinleşseler de mezhep içinde mutemed görüşe aykırı fetva veremeyecekleri konusunda icma olduğunu ifade etmektedirler.⁴⁷ Hatta Subkî (ö. 771/1370), bunu daha ileri götürüp; mutemed görüşe göre fetva vermemenin Allah'ın indirdiğine muhalefet etmekle aynı anlama geldiğini belirtmektedir.⁴⁸ Diğer mezheplerde de buna yakın ifadelere rastlamak mümkündür. İbn Âbidîn, müçtehit olmayan kâdînin başta Ebû Hanife olmak üzere Ebû Yusuf (ö. 182/798), Muhammed (ö. 189/805), Züfer (ö. 158/775) ve Hasan b. Ziyad'ın (ö. 204/819) görüşüne aykırı fetva veremeyeceğini söyler.⁴⁹

Bu durum Osmanlı döneminde daha belirgin hale gelmiştir. Osmanlı dönemi yargı sistemiyle ilgili olarak Ekinci şunları söylemektedir:

Osmanlı Devleti'nde XVI. asırdan itibaren kâdîların tayin beratlarında Hanefî mezhebinin esahh-ı akvâl (görüşler içerisinde en sahih olanlarıyla) hükmetmeleri şartı konulmuştur.⁵⁰ İbrahim Halebî (v.